
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000141

141

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.105646/2022-98.
Dispensa Nº 42/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Realização do projeto intitulado "ações de pesquisa, inovação e
extensão nas áreas de saúde e meio ambiente para região do sertão do moxotó, ipanema
e pajeú visando a continuidade da implementação e consolidação do núcleo de extensão
nemip",r.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/11/2022 a
29/11/2024. Valor Total: R$ 107.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.125679/2022-79.
Dispensa Nº 51/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira pela contratada visando à realização do projeto intitulado "apoio à estruturação
dos ambientes de práticas do curso de medicina do ncv/caa/ufpe",.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/12/2022 a
29/12/2023. Valor Total: R$ 902.902,82. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.112812/2022-34.
Dispensa Nº 48/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira pela contratada visando à realização do projeto intitulado "reestruturação da
sala de música do colégio de aplicação da ufpe"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/12/2022 a
29/12/2023. Valor Total: R$ 107.000,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.076017/2022-25.
Tomada de Preços Nº 6/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 41.862.461/0001-50 - A&K REFORMAS E CONSTRUCOES LTDA -. Objeto:
Contratação da obra de engenharia, de empresahabilitada para requalificação da pós-
graduação do departamento de engenharia biomédica do centro de engenharia e
geociências do campus recife da ufpe..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 29/12/2022 a
29/06/2023. Valor Total: R$ 249.794,53. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153080

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 23076.051209/2022-56.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
09.422.042/0001-95 - ETICA EMPREENDIMENTO E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Acréscimo no quantitativo de 4,32% e reajustar oseu valor mensal.. Vigência: 15/12/2022
a 19/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.644.618,55. Data de Assinatura:
15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153080

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23076.066426/2021-92.
Dispensa. Nº 29/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: A) atualizar as cláusulas 4ª e 5ª, b) prorrogar o prazo de
vigência, c) atualizar o plano de trabalho e o orçamento detalhado com alteração de
valores nas rubricas, conforme anexos, do contrato ora aditado.. Vigência: 23/11/2022 a
23/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 373.830,00. Data de Assinatura:
23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

Vencedor: BRAVO AR SERVICE COMERCIO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
(Grupo 1).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 29/12/2022) 153409-15233-2022NE800006
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.131914/2022-29. / Convênio n° 109/2022-UFPE, firmado em
28.12.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a NOTARO ALIMENTOS
LTDA. - NATTO, CNPJ: 01.682.695/0001-00 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59,
como interveniente. / OBJETO: Realização do Projeto: Sistema para previsão de
demandas da NATTO. / VALOR: R$ 149.960,00. / VIGÊNCIA: Da data de sua
assinatura até 30.06.2023. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes
- Reitor; NATTO: Sr. Marcos Notaro Monteiro de Melo - Sócio-Administrador e
Sr. Arthur Ribeiro Notaro - Sócio.

Processo nº 23076.120808/2022-64. / Convênio n° 107/2022-UFPE, firmado em
26.12.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a PETROBRAS, CNPJ:
33.000.167/0819-42 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. /
OBJETO: Realização do Projeto: "Proxy para simulação de reservatórios
baseados em técnicas de aprendizado profundo para previsão de séries
temporais". / VALOR: R$ 1.750.432,80. / VIGÊNCIA: 730 (setecentos e trinta)
dias corridos, a contar da data de sua celebração. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; PETROBRAS: Sr. Luis Carlos de Sousa Junior -

Gerente de Engenharia de Reservatórios do CENPES; FADE: Profa. Maira
Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 314/2022 - UASG 158092

Nº Processo: 0030091/2022-77 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio para gerenciar
administrativa e financeiramente o projeto "CECANE - Centro Colaborador em Alimentação
e Nutrição Escolar - 2022/2024". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Fundação de Apoio está
autorizada junto ao Ministério da Educação (MEC) com a finalidade de apoiar a UFRB.
Declaração de Dispensa em 29/12/2022. FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS. Reitor.
Ratificação em 29/12/2022. GILMAR EMANOEL SILVA DE OLIVEIRA. Coordenador de
Projetos e Convênios. Valor Global: R$ 1.502.773,36. CNPJ CONTRATADA :
14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 29/12/2022) 158092-26351-2022NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60059/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077170669202293 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Ensino sob o título: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
28/12/2022. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto. Ratificação em 28/12/2022.
HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 922.405,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 29/12/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60060/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077103508202211 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - PESQUISA TECNOLÓGICA sob o título:
Oleaginosa Alternativa para a Agricultura Familiar no Semiárido: Por um Sertão Verde e
Produtivo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação
brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de
Dispensa em 29/12/2022. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto. Ratificação em
29/12/2022. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 29/12/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23077.031402/2020-10.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigencia do contrato de prestação de serviços de instalação e manutenção de
infraestrutura de cabeamento metálico para atender demandas da ufrn. Vigência:
28/12/2022 a 28/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.911.542,67. Data de
Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 8362/2020.
Nº Processo: 23077.096501/2020-47.
Dispensa. Nº 60065/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para 06/07/2023, conforme
plano de trabalho.. Vigência: 28/12/2022 a 06/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 19.815,08. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 10030/2022 publicado no D.O de 2022-12-29, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 60054/2022. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato:
10030/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 10012/2022 publicado no D.O de 2022-12-28, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 60053/2022. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato:
10012/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 155014

Nº Processo: 23527.003149/2022-21.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops),equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023. Valor
Total: R$ 124.495,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 155014

Nº Processo: 23527.002866/2022-35.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA.
Contratado: 47.283.189/0001-30 - MHA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação por registro de preços
de serviços de empresa especializada na elaboração de projetos de arquitetura e engenharia para
reforma e ampliações para atender às necessidades de reestruturação física dos hospitais universitários
federais, filiais da empresa brasileira de serviços hospitalares (ebserh), de acordo com especificações,
anexos, encartes e instruções complementares previstas no edital de licitação e termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/01/2023 a 26/04/2024. Valor Total: R$
57.362,52. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).


